

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

KUJBYSZEW po polsku 29.XII.godz.16.45.

Historia Polski i walki o jej wyzwolenie są przedmiotem specjalnych zainteresowań uczonych sowieckich. Wkrótce ukaże się na półkach księgarskich książka uczonego sowieckiego, członka Akademii Nauk ZSRR, na temat walk polskich w r. 1830 i 1831 a również na temat powstania styczniowego 1863r. Inny uczonego sowieckiego wygłosił na zebraniu sekcji historyków sowieckich odczyt, na temat: Zarys dziejów Polski i sytuacji W. Ks. Litewskiego od czasu Unii Lubelskiej w 1569 r. do początku XIX w. - Szczególnie zainteresowania uczonych budzą dzieje walk Narodu Polskiego z Niemcami i ich próbami skolonizowania Polski. Na temat ten napisał książkę uczonego Rozumikowski. W końcu należy dodać, że uczonego Gaberde wydał pracę o historiografii polskiej w okresie od 1917r. do 1939r. Powyższe prace budzą zrozumiałe zainteresowanie w narodzie sowieckim, który jest obecnie szczerym i jaknajprzyjaźniej usposobionym sojusznikiem Narodu Polskiego w Jego walce z wspólnym wrogiem.

Godz. 17.00. - Państwa Osi chciały zorganizować Europę według swego planu, ale wszystko rozbiło się o stalową pięść Zw. Radzieckiego. Mussolini wyobrażał sobie, że zdobędzie imperium rzymskie dla włoskiego narodu. Obecnie we Włoszech przebywa 400.000 oficerów, żołnierzy, gestapowców i rozmaitych urzędników niemieckich, a Mussolini nie ma już nawet władzy w samych Włoszech. Włochami rządzi obecnie ambasador niemiecki von Mackensen. Nie lepiej jest ze zwolennikami Osi węgry i Rumunią. Hitler oddał Siedmiogród Węgom domagając się od nich wzajemian pomocy w walce przeciw ZSRR. Równocześnie jednak obiecał Rumunom, że odda im Siedmiogród, gdy dadzą odpowiednią ilość ropy, zboża i ludzi. Pomiędzy Węgrami i Rumunami jest obecnie taka nienawiść, jakiej jeszcze nigdy dotąd nie było. Niedawno gen. gub. Frank określił General-Gubernatorstwo jako niemiecki kraj na wschodzie, a więc nawet nie dominium czy kolonia. Czy Węgry lub Rumunia są czymś lepszym od General-Gubernatorstwa? Inaczej nowy porządek w Europie wyobraża sobie wielki Stalin. Wszystkie narody będą mogły urządzić swoje **życie państwowe tak, jak będą chciały.** To oświadczenie Stalina przyczyniło się do tego, że ażysie wszystkie narody europejskie zwracają się do ZSRR z błagalną prośbą o wyzwolenie ich przy pomocy Anglii i Ameryki z pod jarzma hitlerowskiego.

Godz. 18.00. - O przesładowaniach księży polskich na terenach wcielonych do Rzeszy.

WATYKAN po polsku 29.XII.godz.19.45.

Siostry Serca Jezusa konającego urządziły wieczór wigilijny dla kolonii polskiej. Podczas wieczoru wigilijnej nunciusz papieski Cortesi udzielił w imieniu Papieża błogosławieństwa.

"RADIO CHRZEŚCIJANSKIE" po polsku 29.XII.godz.20.40.

Niemcy w sposób gwałtowny pragną zgermanizować polskie ziemie zachodnie i przede wszystkim akcja ich obejmuje kapłanów polskich

na tych ziemiach. Wielka ilość księży katolickich znalazła się w obozach koncentracyjnych, a sama organizacja kościelna uległa likwidacji lub osłabieniu. Wskutek nieludzkich prześladowań zmniejszył się dopływ kandydatów do stanu kapłańskiego. W roku bieżącym wyświęcono w Poznaniu tylko 17 młodych księży, a przed wojną wyświęcano ich po kilkudziesięciu, a w samym Poznaniu działa i naucza obecnie tylko 25 księży polskich. Ten stan rzeczy musi ustać, a Naród Polski powinien się modlić i działać by najprędzej zrzuciła moc Antychrysta.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

WATYKAN po polsku 29.XII.godz.19.45.

Ustępy z przemówienia wigilijnego Papieża dotyczące cierpień ludzkości na skutek wojny, oraz stosunków międzynarodowych i wewnętrznych w poszczególnych państwach.

RABAT po francusku 29.XII.godz.20.30.

Objęcie przez Gen.Giraud stanowiska Wysokiego Komisarza dla francuskiej Afryki Północnej, stworzyło atmosferę zaufania i wywołało najżyczliwsze komentarze w prasie zagranicznej.

Do Ankarę przybyła misja angielska.

Odbyło się posiedzenie gabinetu hiszpańskiego, pod przewodnictwem gen.Franco. Temat obrad nie został ujawniony.

KUJBYSZEW po polsku 29.XIII.godz.20.15.

Nowy ład Hitlera jest polityką podboju i panowania Niemców nad innymi narodami. Dlatego też wszystkie narody, nawet zaprzyjaźnione chwilowo z Niemcami, Niemców nie nawiądzają, a same Niemcy korzystają tylko z poparcia karierowiczów i szumowin jak Laval, Antonescu itp. Zakamianie się potęgi niemieckiej na skutek ciosów zadawanych przez armię czerwoną przyczyniło się do tego, że nie tylko narody podbite, ale nawet ludność krajów sprzymierzonych z Niemcami zaczyna podnosić głowę. Dzieje się to nawet w samych Niemczech. W roku bieżącym ze względu na brak II frontu, udało się Niemcom odnieść jeszcze pewne sukcesy, lecz miały one charakter przejściowy. Sytuacja koalicji przeciwsiłowej jest obecnie znacznie lepsza i zwycięstwo jej nie ulega wątpliwości. W przeciwieństwie do koalicji niemiecko-włoskiej, cele koalicji anglo-sowiecko-amerykańskiej są jasne i sprecyzowane: kraje te nie prowadzą wojny zaborczej i dlatego narody krajów okupowanych oczekują z ich strony pomocy. Narody te walczą o słuszną sprawę i zwycięstwo będzie po ich stronie.

RADIO METROPOL po ukraińsku 29.XII.godz.16.30.

Zabójstwo Darłana, Roosevelt, pozwala zwyciężajną zbrodnią, a Cordell Hull - podłym i podstępny czynem. Turckie pismo Republica twierdzi, że Darlan padł ofiarą rywalizacji Anglii i Ameryki. Tak samo ocenia sprawę "Nova Polityka" wychodząca w Turcji.

Z Lizbony stwierdzają, że ocena osiągnięć anglo-amerykańskich w 1942r. jest raczej negatywna. Natomiast Niemcy w 1942r. opanowali całą Ukrainę, basen doniecki i północny Kaukaz, co pozwala im się spokojnie przygotować do dalszych uderzeń.

Moskiewska Prawda występuje gwałtownie przeciwko pasożytom partyjnym, którzy kosztem dobrobytu ludności, zapewniają sobie korzystne warunki egzystencji.

III.

O g ó l n o.

RADIO METROPOL po ukraińsku 29.XII.godz.16.30.

Z Charkowa donoszą, że miejscowy zarząd miejski urządził z okazji świąt wielką loterię, która dała dochód w wysokości 4.000 karbowanców. Dochód ten przeznaczono na pomoc zimową dla ludności ukraińskiej.

Główna radiostacja ukraińska i Opera ukraińska w Kijowie urządziły wieczór muzyczny, który dał 3.000 marek niem. dochodu. W programie wykonano szereg utworów niemieckich, kompozytorów, jak Wagnera, Straussa i innych.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 29.XII.godz.19.05.

Dzień 13 grudnia jest szczególnie pamiętny w dziejach Ukrainy. W dniu tym wszechzwiązkowy zjazd republik z roku 1922 przyjął do swego grona ukraińską republikę sowiecką na podstawie specjalnej deklaracji opracowanej przez samego Stalina. Również Stalin opracował projekt konstytucji ZSRR, która zapewniła narodowi ukraińskiemu prawa dotąd nigdy nie posiadane. Dlatego też naród ukraiński szczególnie wdzięczny jest Stalinowi i stoi murem przy zasadzie przyjaźni i łączności wszystkich narodów Związku.

Godz.21.45.- Pogadanka na temat sytuacji Ukrainy przed wojną obecną i w czasie okupacji niemieckiej. Po rewolucji październikowej, Ukraina Radziecka przeszła niebywały rozwój w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej. Powstało 7.000 szkół z 5.milionami dzieci. Powierzchnia ziemi uprawnej wynosiła 35.milionów ha. To wszystkie osiągnięcia zdeptał bezlitosny najeźdźca. Znęca się on na ludnością ukraińską, ale niebawem to się skończy, bowiem armia czerwona przyniesie wyzwolenie i naród ukraiński powróci wkrótce do pokojowego życia.

KUJBYSZEW po polsku 29.XII.godz.16.15.

Józef Stalin otrzymał następujący telegram od duchownego Aleksandra Trojskiego: Wobec nieskrychanych gwałtów jakich dopuszcza się armia niemieckich najeźdźców na narodzie sowieckim, przesyłam wraz ze swoimi parafianami gorące nasze zapewnienia, że sprawa wypędzenia najeźdźcy z granic Rosji jest celem wysiłków każdego Rosjanina. Aby przyspieszyć ten dzień wymieniony duchowny składa ze swoich oszczędności 100.000 rubli na ufundowanie samolotu, a parafianie jego składają na ten sam cel 50.000 rubli. W walce z wrogiem naród rosyjski jest zjednoczony jak był zawsze zjednoczony w przeszłości.

Godz.17.00.- Artykuł Łozowskiego na temat "Mit nowej Europy".

IV.

Z ostatniej chwili.

MOSKWA po angielsku 30.XII.godz.13.00.

Z ostatnich posunięć ofensywnych krystalizuje się coraz bardziej plan Timoszenki okrążenia Rostowa. W Stalingradzie wojska rosyjskie oczyszczają systematycznie dom za domem z wojsk niemieckich.

Prasa hinduska stwierdza, że plany niemieckie zawiodły całkowicie. Naczelné dowództwo niemieckie przypuszczało, że wojska rosyjskie są wyczerpane i niezdolne do jakiegokolwiek akcji zaczepnej. Tymczasem zdumiony świat przekonał się o sile uderzenia rosyjskiego i przejściu inicjatywy całkowicie w ręce dowództwa rosyjskiego.

Prasa szwedzka podkreśla, że ofensywa rosyjska przygotowana była starannie. Ogólny podziw budzi wspaniała koordynacja różnych rodzajów broni. Pomimo wyjątkowo trudnych warunków atmosferycznych, intensywność ataku rosyjskiego nie słabnie.

Prasa turecka twierdzi, że chwila obecna jest wyjątkowo niebezpieczną dla Niemców. Jeżeli Niemcy cofną się pod naciskiem armii rosyjskiej, stracą wszystko co zyskali latem. Zdaniem prasy tureckiej najbardziej charakterystycznym momentem obecnych walk jest stosunkowo łatwo zdobywanie przez Rosjan silnych punktów oporu niemieckiego

które uważano były przez niemiecki sztab generalnie za nie do zdobycia. Niemcy pomimo największych wysiłków nie potrafili złamać siły oporu sowieckiego, ani odciąć armii rosyjskiej od ciągle napływających dostaw. Również flota rosyjska nie została zlikwidowana i nadal walczy. Inicjatywa zaś działania przeszła decydująco w ręce rosyjskie.

Walczin. omawiając działania w północnej Afryce przychodzi do wniosku, że wszystko co Rommel może dziś zrobić, jest udany odwrót. Komunikaty sztabu niemieckiego o cofaniu się na zgóry przygotowane pozycje, są fikcją. Zgóry przygotowane pozycje są to takie pozycje, które należy utrzymać i bronić, nie zaś przy pierwszym zetknięciu z wrogiem opuścić i szukać nowych. Rommla "zgóry przygotowane pozycje" są albo w Tunisie, albo najprawdopodobniej we Włoszech.

W Belgii wzrasta sabotaż. Wydajność kopalń belgijskich spadła do 20% w stosunku do przedwojennej. W dniu 7 grudnia w Liege i Vervey, wybuchł strajk kopalni jarzy belgijskich.

W Grecji wzrasta intensywność akcji partyzantów. Ostatnio w różnych częściach Grecji partyzanci wysadzili w powietrze szereg mostów.

Ukraińska Reichskommando nie jest w stanie wykorzystać na zdobytych terenach ani pracy ludzkiej, ani maszyn, które Niemcy starają się wszelkimi siłami doprowadzić do stanu użyteczności. Wysiłkom niemieckim przeciwstawia się skutecznie bierny opór ludności.